Triều đình khuyến khích khai hoang, cho vay giống, trâu cày, công cụ và công nhận việc phân chiếm ruộng đất lập sản nghiệp riêng. Ai vận động được 100 người đi khai hoang thành ruộng thì được phong chức “Bá Hộ”, được 1.000 người thì phong “Thiên Hộ”. (Sđd, tr.31).

Hãy còn vài tư liệu quý về đơn từ xin lập làng xưa: Vào năm Minh Mạng thứ 15 (1843), tháng 12, có ông Nguyễn Văn Tâm, Hồ Tôn Phước, Hồ Tôn Tây xin lập làng mới lấy tên là Thường Thạnh, tách từ làng gốc Thường Thạnh (Cái Răng). Kê khai làng mới lập sẽ nộp thuế đinh gồm 17 người, có 8 người đã đăng ký trong sổ

bộ Thường Thạnh đạo trước, thêm 8 người lậu thuế và 1 niên lão tên là Nguyễn Văn Lý, 67 tuổi.

Thượng tướng Trần Văn Trà, dẫn lời báo chí phương Tây: “Với số dân xấp xỉ 10 triệu, diện tích ngót nghét 36.000 km², ở đồng bằng Nam bộ, Nguyễn Văn Thiệu chẳng thể là một vị tổng thống đường hoàng của một quốc gia trong Đông Nam Á hay sao?” (“Kết thúc cuộc chiến tranh 30 năm”, NXB VNTP. HCM, 1982).

Về phía cách mạng, chuẩn bị cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, tháng 11 năm 1967, Khu ủy khu Tây Nam bộ chọn thị xã Cần Thơ làm trọng điểm số 1 và quyết định đổi thị xã Cần Thơ thành thành phố Cần Thơ (“Lịch sử Đảng bộ tỉnh Cần Thơ”, tập 3, XB 2006, tr.171).

Tháng 02 năm 1972, Khu ủy ra quyết định tách thành phố Cần Thơ ra khỏi tỉnh Cần Thơ để trực thuộc khu, đơn vị đồng cấp với tỉnh (LSĐB tỉnh Cần Thơ, t.3, tr.291).